ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ Y TỊCH

Số:    /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Y Tịch, ngày      tháng 11 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc: Thực hiện mức thu Bảo hiểm y tế theo Nghị định 75/2023/NĐ-CP

Mức thu 291.600 đồng/người/12 tháng

Thực hiện công văn số 1719/BHXH-QLTST ngày 27/10/2023 của Bảo hiểm

xã hội (BHXH) tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai một số nội dung về công tác thu, cấp

thẻ Bảo hiểm y tế (BHYT) theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP. Để việc triển khai

thực hiện được thuận lợi hơn và đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT,

BHXH, Ủy ban nhân dân xã Y Tịch thông báo thực hiện mức thu Bảo hiểm y tế theo

Nghị định 75/2023/NĐ-CP như sau:

 1.Thu BHYT đối với người dân tộc thiểu số (DTTS) đang sinh sống trên địa

bàn xã Y Tịch thuộc xã khu vực II, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào

DTTS và miền núi giai đoạn 2016-2020 không còn trong danh sách xã khu vực II,

thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-

2025 theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ (tạm gọi tắt là đối tượng DS)

thực hiện nộp tại các điểm thu của tổ chức dịch vụ thu tại xã.

 - Mức thu hiện tại là 291.600 đồng/ 1 người/ 12 tháng (tất cả các thành viên

của hộ gia đình thuộc đối tượng DS thu 1 mức như nhau không có giảm trừ thêm).

Ngân sách Nhà nước hỗ trợ 70% mức đóng BHYT trong thời gian 36 tháng kể từ

ngày 01/11/2023. Thẻ bảo hiểm y tế có giá trị sử dụng từ ngày người tham gia nộp

tiền đóng bảo hiểm y tế. Trường hợp tham gia BHYT lần đầu hoặc tham gia không

liên tục từ 3 tháng trở lên trong năm tài chính thì thẻ BHYT có giá trị sử dụng sau

30 ngày kể từ ngày người tham gia nộp tiền BHYT.

 - Quy trình thu và hạn thẻ BHYT thực hiện theo công văn số 1719/BHXH-

QLTST ngày 27/10/2023 của Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Lạng Sơn.

2. Đề nghị các thôn tuyên truyền đến nhân dân về mức đóng thu BHYT theo

Nghị định 75/2023/NĐ-CP, tuyên truyền đến những công dân đã tham gia BHYT

hộ gia đình mà còn thời hạn sử dụng đến điểm thu BHYT để lập hồ sơ hoàn trả

tiền thẻ GD theo quy định đồng thời tham gia thẻ DS để được thụ hưởng hỗ trợ

của Nhà nước.

 3. Đối với BHYT học sinh (HS): Trường TH&THCS xã Y Tịch rà soát học

sinh thuộc đối tượng tham gia theo DS (người dân tộc thiểu số) thì không thu theo

nhà trường, trường hợp đã nộp cho BHXH huyện, Nhà trường liên hệ để lập hồ sơ

hoàn trả lại theo quy định.

2

Công dân và học sinh thực hiện đóng BHYT tại điểm thu xã Y Tịch: Liên

hệ bà Hoàng Thị Như - công chức Văn hóa - Xã hội thuộc Bộ phận tiếp nhận và

trả kết quả UBND xã Y Tịch (SĐT: 0385058441) hoặc các điểm thu hợp pháp

khác.

Vậy, UBND xã Y Tịch trân trọng thông báo đến các thôn, trường học trên

địa bàn xã để nhân dân được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy;

- TT. HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Trường TH&THCS xã Y Tịch;

- Trạm Y tế xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, VHXH. (HTN)

CHỦ TỊCH

Vương Văn Sơn

		2023-11-14T16:40:51+0700

		2023-11-15T09:37:26+0700

		2023-11-15T09:37:26+0700

		2023-11-15T09:37:26+0700